
GOVERNO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE LONDRINA 
 
 
 

A Chefe do Núcleo Regional de Educação de Londrina, no uso das atribuições legais, 
resolve: 
 

TORNAR PÚBLICO: 
 

Tornamos público o Cronograma de Distribuição de Aulas e Funções para o ano letivo de 

2023 nas instituições de ensino da Rede Estadual de Educação Básica, nos Ensinos Fundamental 

e Médio, e nas Modalidades de Educação de Jovens e Adultos – EJA, Educação Profissional, 

Educação Especial, Educação do Campo e Educação Escolar Indígena. 

Ressaltamos que o processo de Distribuição de Aulas encontra-se regulamentado pela 

Resolução n.º 7.976/2022 – GS/SEED. A Resolução citada prescreve a distribuição de aulas e 

funções aos professores do Quadro Próprio do Magistério – QPM, do Quadro Único de 

Pessoal – QUP e aos professores contratados em Regime Especial nas instituições estaduais 

de ensino do Paraná. 

Em relação ao formato a ser adotado para a realização do processo de Distribuição de 

Aulas, a Resolução nº 7.976/2022 – GS/SEED estabelece que: 

 
Art. 2º A distribuição de aulas e funções nas instituições de ensino da rede 
estadual de Educação Básica poderá ser realizada de forma presencial, por 
videochamada e/ou complementarmente com a utilização de formulários 
eletrônicos, a ser definida pelo Núcleo Regional de Educação – NRE, por meio de 
Edital de Convocação disponibilizado no site do NRE. 

 
Diante do exposto, esclarecemos que o NRE de Londrina estabeceu que a realização das 

sessões de distribuição de aulas serão feitas somente de forma remota por meio de 

videochamadas. Também foi definido que o envio de documentos para a Comprovação de Títulos 

e Contratação de professores pelo Processeo Seletivo Simplificado será realizado através de 

Formulários Eletrônicos. 

Em atendimento ao descrito, o NRE de Londrina efetuará o processo de distribuição de 

aulas/funções para o ano letivo de 2023, no período entre 23/01/2023 e 01/02/2023, 

conforme Cronograma apresentado neste documento. 

 

POSSÍVEIS INTERESSADOS: 
 
● Professores efetivos QPM´s e QUP´s com lotação em instituição de ensino cessada após o 

processo de remoção de 2022; 

● Professores efetivos QPM´s e QUP´s lotados em instituições de ensino do Programa 

Paraná Integral que não tenham disponibilidade ou interesse em assumir uma jornada de 40 horas 

semanais nestas instiuições de ensino; 



● Professores efetivos QPM´s e QUP´s excedentes na instituição de ensino de lotação; 

● Professores efetivos QPM´s e QUP´s lotados no município de Londrina; 

● Professores efetivos QPM´s e QUP´s lotados no Núcleo Regional de Educação de 

Londrina; 

● Professores efetivos QPM´s e QUP´s que solicitaram Ordem de Serviço para o NRE de 

Londrina; 

● Professores efetivos QPM´s e QUP´s que desejam assumir aulas extraordinárias; 

● Professores PSS’s contratados em 2021 ou 2022 em estabilidade provisória garantida por 

lei (gestantes e CAT); 

● Professores a serem contratados pelo Processo Seletivo Simplificado/PSS. 

 

REALIZAÇÃO ONLINE DA  
SESSÃO DE DISTRIBUIÇÃO DE AULAS E FUNÇÕES: 

 

As Sessões de Distribuição de Aula no Município de Londrina ocorrerão somente de forma 

remota, por meio de viodeochamada, em conformidade com o artigo 2.º da Resolução de 

Distribuição de Aulas n.º 7.976/2022 – GS/SEED. 

O meio disponibilizado para o acesso remoto por videochamada será a plataforma Google 

Meet, sendo acessada por meio de endereços eletrônicos específicos que serão informados pelo 

GRH/NRE no Cronograma de Distribuição de Aulas. 

O acesso à plataforma Google Meet deverá ser realizado utilizando preferencialmente o e-

mail institucional @escola. Caso o candidato não possua este e-mail institucional, ele poderá 

utilizar uma conta de e-mail do Gmail. 

Informamos também que no momento da Sessão de Distribuição de Aulas do Município de 

Londrina os possíveis interessados deverão comparecer obrigatoriamente de forma virtual no 

endereço eletrônico informado, conforme horário e datas pré-fixados nos Cronogramas a seguir, 

portando documentos pessoais originais para possível identificação do candidato, conforme 

consta do artigo 4.º da Resolução n.º 7.976/2022 – GS/SEED. 

Durante a Sessão de Distribuição de Aulas os canditados interessados nas aulas/funções 

dos Cursos da Educação Profissional deverão apresentar obrigatoriamente o Diploma referente à 

graduação/habilitação necessária para assumir às Disciplinas pretendidas, conforme estabelcido 

pela Instrução Normativa vigente emitida pelo Departamento de Educação Profissional – 

DEP/DEDUC/SEED. 

As aulas disponíveis para a Distribuição Online poderão ser consultadas no seguinte 

endereço eletrônico: 

 

 

Link para consulta de aulas disponíveis: 
 

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1dydtIpC25OwqingejgcbHQFkrMhiVBf4 
 
 

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1dydtIpC25OwqingejgcbHQFkrMhiVBf4


Comunicamos aos possíveis interessados dos demais municípios jurisdicionados ao 

Núcleo Regional de Educação de Londrina (excluindo-se Londrina), que os mesmos deverão 

observar os procedimentos adotados para a distribuição de aulas, bem como o cronograma com 

datas e horários estabelecidos pelo Assitente do município. 

Destacamos que, possivelmente, esta etapa de distribuição de aulas ainda não contemple 

todos os possíveis interessados, uma vez que a convocação abrange uma quantidade maior de 

candidatos do que a possibilidade de vagas disponíveis neste momento, para este NRE de 

Londrina. 

O suprimento dos servidores será realizado com a data de 02 de fevereiro de 2023. 

 

Era o que tínhamos a informar. 

 

 

 

Jéssica Elizabeth Pieri Gonçalves 

Chefe do NRE de Londrina 



CRONOGRAMA DE 
DISTRIBUIÇÃO DE AULAS NO MUNICÍPIO DE LONDRINA 

 

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS NO CARGO EFETIVO  

DE 23/01/2023 A 27/01/2023 

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS NA INSTITUIÇÃO DE ENSINO AOS PROFESSORES EFETIVOS QPM´S E 
QUP´S  LOTADOS NA MESMA. 

RESPONSÁVEL: EQUIPE DIRETIVA DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO. 

ENVOLVIDOS: DIRETOR, SECRETÁRIO, PROFESSORES EFETIVOS QPM´S e QUP´S E CONSELHO 
ESCOLAR. 

Data Horário Atividades Disciplinas 

 

23/01/2023 
 

8h00 às 11h00 

 

A equipe diretiva da 
instituição de ensino 
realizará a atribuição de 
aulas e funções aos 
professores efetivos QPM´s 
lotados na instituição e não 
excedentes, na disciplina de 
concurso, de acordo com a 
classificação e modalidade 
de ensino ofertada. 
 

 

Disciplinas do Ensino 
Fundamental e Médio, 
Educação de Jovens e 
Adultos – EJA, Educação 
Profissional, Educação do 
Campo e Educação Escolar 
Indígena. 

 

23/01/2023 
 

11h00 às 12h00 

 

A equipe diretiva do 
estabelecimento de ensino 
deverá  atualizar as 
Planilhas de Aulas em 
aberto. 

 

Disciplinas do Ensino 
Fundamental e Médio, 
Educação de Jovens e 
Adultos – EJA, Educação 
Profissional, Educação do 
Campo e Educação Escolar 
Indígena. 
 

 
  



DISTRIBUIÇÃO DE AULAS REALIZADA PELO NRE DE LONDRINA AOS PROFESSORES EFETIVOS 
QPM´S E QUP´S: LOTADOS EM INSTITUIÇÃO DE ENSINO CESSADAS, LOTADOS EM INSTITUIÇÃO 
DO PROGRAMA PARANÁ INTEGRAL QUE NÃO POSSAM ASSUMIR 40 HORAS E EXCEDENTES NO 
ESTABELECIMENTO DE ENSINO DE LOTAÇÃO. 

RESPONSÁVEL: NRE DE LONDRINA 

ENVOLVIDOS: RH, CHEFIA, CRTE E PROFESSORES EFETIVOS QPM´S E QUP´S. 

Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE de Londrina realizará, inicialmente, a atribuição 
de aulas na disciplina de concurso aos professores efetivos QPM`s e QUP´s com lotação em 
instituição de ensino cessada após o processo de Concurso de Remoção de 2022, e aos professores 
lotados com carga horária inferior a 40 (quarenta) horas semanais, em instituição de ensino do 
Programa Paraná Integral, desde que não tenham disponibilidade ou interesse em assumir uma 
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais nestas instituições de ensino. 

Na sequência, serão atribuídas aulas aos professores efetivos QPM`s e QUP´s na disciplina de 
concurso, excedentes no estabelecimento de lotação. 

* Professores EXCEDENTES nas escolas são aqueles que não conseguiram assumir aulas ou 
funções na escola de lotação, no cargo efetivo, por NÃO HAVER aulas disponíveis em NENHUM 
turno. 

Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 01 
23/01/23 

14h00 às 
17h00 

Pedagogo e Anos 
Iniciais 

meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala 02 
23/01/23 

14h00 às 
17h00 

Cidadania e Civismo meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

Sala 03 
23/01/23 

14h00 às 
15h30 

Pensamento 
Computacional 

meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

15h30 às 
17h00 

Robótica 
Educacional e 

Robótica Primeiros 
Passos 

Sala 04 
23/01/23 

14h00 às 
17h00 

Projeto de Vida meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

Sala 05 
23/01/23 

14h00 às 
17h00 

Eduacação 
Financeira 

meet.google.com/jmm-wkgp-hhh Londrina 

Sala 06 
23/01/23 

14h00 às 
15h30 

Matemática I 
(Empreendedorismo) 

meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

15h30 às 
17h00 

Matemática II 
(Programação I) 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr


Sala 07 
23/01/23 

14h00 às 
17h00 

Mais Aprendizagem meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

Sala 08 
23/01/23 

14h00 às 
15h30 

Física I (Robótica I) 

meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

15h30 às 
17h00 

Matemática II 
(Matemática e 

Robótica I) 

Sala 09 
23/01/23 

14h00 às 
15h30 

Edutech meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala/Data Horário Cuso Técnico Link Google Meet Município 

Sala 09 

23/02/23 

15h30 às 
17h00 

Programação de 
Jogos Digitais 

meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 10 
23/01/23 

14h00 às 
14h45 

Administração 

meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

14h45 às 
15h30 

Recursos Humanos 

15h30 às 
16h15 

Serviços Jurídicos 

16h15 às 
17h00 

Mecatrônica 

Sala 11 
23/01/23 

14h00 às 
14h45 

Eletromecânica 

meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

14h45 às 
15h30 

Eletrotécnica 

15h30 às 
16h15 

Mecânica 

16h15 às 
17h00 

Farmácia 

Sala 12 
23/01/23 

14h00 às 
15h00 

Transações 
Imobilíarias 

meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 
15h00 às 

16h00 
Enfermagem 

16h00 às 
17h00 

Enfermagem do 
Trabalho 

  

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv


Sala 13 
23/01/23 

14h00 às 
14h45 

Análises Clínicas 

meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 

14h45 às 
15h30 

Química 

15h30às 16h15 Cuidados do Idoso 

16h15 às 
17h00 

Informática 

Sala 14 
23/01/23 

14h00 às 
14h45 

Segurança do 
Trabalho 

meet.google.com/bwx-pmjw-yvp Londrina 

14h45 às 
15h30 

Edificações 

15h30às 16h15 Nutrição e Dietética 

16h15 às 
17h00 

Alimentos 

Sala 15 

23/01/23 

14h00 às 
14h45 

Desenvolvimento de 
Sistemas 

meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

14h45 às 
15h30 

Manutenção e Sup. 
Inf. 

15h30 às 
16h15 

Agronegócio 

16h15 às 
17h00 

Meio Ambiente 

 

Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 16 
24/01/23 

08h30 às 
11h30 

Arte meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala 17 
24/01/23 

08h30 às 
11h30 

Biologia meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

Sala 18 
24/01/23 

08h30 às 
11h30 

Ciências meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

Sala 19 
24/01/23 

08h30 às 
11h30 

Educação Física meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

Sala 20 
24/01/23 

08h30 às 
11h30 

Espanhol meet.google.com/jmm-wkgp-hhh Londrina 

  

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh


Sala 21 
24/01/23 

08h30 às 
11h30 

Filosofia meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

Sala 22 
24/01/23 

08h30 às 
11h30 

Física meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

Sala 23 
24/01/23 

08h30 às 
11h30 

Geografia meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

Sala 24 
24/01/23 

08h30 às 
11h30 

História meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 25 
24/01/23 

08h30 às 
11h30 

Inglês meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

Sala 26 
24/01/23 

08h30 às 
11h30 

Língua Portuguesa meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

Sala 27 
24/01/23 

08h30 às 
11h30 

Matemática meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 

Sala 28 
24/01/23 

08h30 às 
11h30 

Química meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 

Sala 29 
24/01/23 

08h30 às 
11h30 

Sociologia meet.google.com/bwx-pmjw-yvp Londrina 

Sala 30 
24/01/23 

08h30 às 
11h30 

CELEM (Francês) meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

 
  

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac


 

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS REALIZADA PELO NRE DE LONDRINA AOS PROFESSORES EFETIVOS 
QPM´S E QUP´S LOTADOS NO MUNICÍPIO DE LONDRINA 

RESPONSÁVEL: NRE DE LONDRINA 

ENVOLVIDOS: RH, CHEFIA, CRTE E PROFESSORES EFETIVOS QPM´S. 

Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE de Londrina realizará a atribuição de aulas na 
disciplina de concurso aos professores efetivos QPM`s lotados no Município de Londrina. 

Nesta etapa também será realizada a atribuição de aulas aos professores efetivos QPM´s e QUP´s 
que estiverem impossibilitados de assumirem aulas na instituição de ensino de lotação, no cargo 
efetivo e disciplina de concurso, no turno ofertado, por incompatibilidade devidamente comprovada. 

Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 01 
24/01/23 

14h00 às 17h00 
Pedagogo e Anos 

Iniciais 
meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala 02 
24/01/23 

14h00 às 17h00 Cidadania e Civismo meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

Sala 03 
24/01/23 

14h00 às 15h30 
Pensamento 

Computacional 

meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

15h30 às 17h00 

Robótica 
Educacional e 

Robótica Pirimeiros 
Passos 

Sala 04 
24/01/23 

14h00 às 17h00 Projeto de Vida meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

Sala 05 
24/01/23 

14h00 às 17h00 Educação Financeira 
meet.google.com/jmm-wkgp-

hhh 
Londrina 

Sala 06 
24/01/23 

14h00 às 15h30 
Matemática I 

(Empreendedorismo) 

meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

15h30 às 17h00 
Matemática II 

(Programação I) 

Sala 07 
24/01/23 

14h00 às 17h00 Mais Aprendizagem meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

  

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv


Sala 08 
24/01/23 

14h00 às 15h30 Física I (Robótica I) 

meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

15h30 às 17h00 
Matemática II 
(Matemática e 

Robótica I) 

Sala 09 
24/01/23 

14h00 às 15h30 Edutech meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala/Data Horário Cuso Técnico Link Google Meet Município 

Sala 09 

24/01/23 
15h30 às 17h00 

Programação de 
Jogos Digitais 

meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 10 
24/01/23 

14h00 às 14h45 Administração 

meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

14h45 às 15h30 Recursos Humanos 

15h30 às 16h15 Serviços Jurídicos 

16h15 às 17h00 Mecatrônica 

Sala 11 
24/01/23 

14h00 às 14h45 Eletromecânica 

meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

14h45 às 15h30 Eletrotécnica 

15h30 às 16h15 Mecânica 

16h15 às 17h00 Farmácia 

Sala 12 
24/01/23 

14h00 às 15h00 
Transações 
Imobilíarias 

meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 15h00 às 16h00 Enfermagem 

16h00 às 17h00 
Enfermagem do 

Trabalho 

Sala 13 
24/01/23 

14h00 às 14h45 Análises Clínicas 

meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 
14h45 às 15h30 Química 

15h30às 16h15 Cuidados do Idoso 

16h15 às 17h00 Informática 

  

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed


Sala 14 
24/01/23 

14h00 às 14h45 
Segurança do 

Trabalho 

meet.google.com/bwx-pmjw-yvp Londrina 

14h45 às 15h30 Edificações 

15h30às 16h15 Nutrição e Dietética 

16h15 às 17h00 Alimentos 

Sala 15 

24/01/23 

14h00 às 14h45 
Desenvolvimento de 

Sistemas 

meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

14h45 às 15h30 
Manutenção e Sup. 

Inf. 

15h30 às 16h15 Agronegócio 

16h15 às 17h00 Meio Ambiente 

 

Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 16 
25/01/23 

08h30 às 11h30 Arte meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala 17 
25/01/23 

08h30 às 11h30 Biologia meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

Sala 18 
25/01/23 

08h30 às 11h30 Ciências meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

Sala 19 
25/01/23 

08h30 às 11h30 Educação Física meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

Sala 20 
25/01/23 

08h30 às 11h30 Espanhol 
meet.google.com/jmm-wkgp-

hhh 
Londrina 

Sala 21 
25/01/23 

08h30 às 11h30 Filosofia meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

Sala 22 
25/01/23 

08h30 às 11h30 Física meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

Sala 23 
25/01/23 

08h30 às 11h30 Geografia meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx


Sala 24 
25/01/23 

08h30 às 11h30 História meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 25 
25/01/23 

08h30 às 11h30 Inglês  meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

Sala 26 
25/01/23 

08h30 às 11h30 Língua Portuguesa meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

Sala 27 
25/01/23 

08h30 às 11h30 Matemática meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 

Sala 28 
25/01/23 

08h30 às 11h30 Química meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 

Sala 29 
25/01/23 

08h30 às 11h30 Sociologia 
meet.google.com/bwx-pmjw-

yvp 
Londrina 

Sala 30 
25/01/23 

08h30 às 11h30 CELEM meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

 
  

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac


DISTRIBUIÇÃO DE AULAS REALIZADA PELO NRE DE LONDRINA AOS PROFESSORES EFETIVOS 
QPM´S E QUP´S LOTADOS NO NRE DE LONDRINA 

RESPONSÁVEL: NRE DE LONDRINA 

ENVOLVIDOS: RH, CHEFIA, CRTE E PROFESSORES EFETIVOS QPM´S. 

Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE de Londrina realizará a atribuição de aulas na 
disciplina de concurso aos professores efetivos QPM´s que possuam lotação em instituição de 
ensino e que não tenham comparecido a sessão de distribuição de aulas realizada na data de 
23/01/23. 

Na sequência, serão atribuídas aulas aos professores em disposição funcional (permutados) e em 
seguida, será realizada a atribuição de aulas na disciplina de concurso aos professores efetivos 
QPM`s lotados no Núcleo Regional de Educação de Londrina. 

Caso seja necessário, poderá ser realizada atribuição de aulas na segunda habilitação e por meio 
da análise de histórico escolar para a complementação do cargo efetivo. 

Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 01 
25/01/23 

14h00 às 15h30 
Pedagogo e Anos 

Iniciais 
meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala 02 
25/01/23 

14h00 às 15h30 Cidadania e Civismo meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

Sala 03 
25/01/23 

14h00 às 15h30 

Pensamento 
Computacional /  

Robótica 
Educacional e 

Robótica Primeiros 
Passos 

meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

Sala 04 
25/01/23 

14h00 às 15h30 Projeto de Vida meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

Sala 05 
25/01/23 

14h00 às 15h30 Educação Financeira 
meet.google.com/jmm-wkgp-

hhh 
Londrina 

Sala 06 
25/01/23 

14h00 às 15h30 

Matemática I 
(Empreendedorismo) 

/ Matemática II 
(Programação I) 

meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

Sala 07 
25/01/23 

14h00 às 15h30 Mais Aprendizagem meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

Sala 08 
25/01/23 

14h00 às 15h30 
Física I (Robótica I) / 

Matemática II 
(Matemática e Robótica I) 

meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx


Sala 09 
25/01/23 

14h00 às 15h30 Edutech meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala/Data Horário Curso Técnico Link Google Meet Município 

Sala 09 

25/01/23 
14h00 às 15h30 

Programação de 
Jogos Digitais 

meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 10 
25/01/23 

14h00 às 15h30 

Administração / 
Recursos Humanos / 
Serviços Jurídicos / 

Mecatrônica 

meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

Sala 11 
25/01/23 

14h00 às 15h30 
Eletromecânica / 

Eletrotécnica / 
Mecânica / Farmácia 

meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

Sala 12 
25/01/23 

14h00 às 15h30 

Transações 
Imobiliárias / 
Enfermagem / 

Enfermagem do 
Trabalho 

meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 

Sala 13 
25/01/23 

14h00 às 15h30 

Análises Clínicas / 
Química / Cuidados 

do Idoso / 
Informática 

meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 

Sala 14 
25/01/23 

14h00 às 15h30 

Segurnça do 
Trabalho / 

Edificações / 
Nutrição e Dietética / 

Alimentos 

meet.google.com/bwx-pmjw-yvp Londrina 

Sala 15 
25/01/23 

14h00 às 15h30 

Desenvolvimento de 
Sistemas / 

Manutenção e Sup. 
Inf. / Agronegócio / 

Meio Ambiente 

meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

 

Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 16 
25/01/23 

15h30 às 17h00 Arte meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala 17 
25/01/23 

15h30 às 17h00 Biologia meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf


Sala 18 
25/01/23 

15h30 às 17h00 Ciências meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

Sala 19 
25/01/23 

15h30 às 17h00 Educação Física meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

Sala 20 
25/01/23 

15h30 às 17h00 Espanhol 
meet.google.com/jmm-wkgp-

hhh 
Londrina 

Sala 21 
25/01/23 

15h30 às 17h00 Filosofia meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

Sala 22 
25/01/23 

15h30 às 17h00 Física meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

Sala 23 
25/01/23 

15h30 às 17h00 Geografia meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

Sala 24 
25/01/23 

15h30 às 17h00 História meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 25 
25/01/23 

15h30 às 17h00 Inglês  meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

Sala 26 
25/01/23 

15h30 às 17h00 Língua Portuguesa meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

Sala 27 
25/01/23 

15h30 às 17h00 Matemática meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 

Sala 28 
25/01/23 

15h30 às 17h00 Química meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 

Sala 29 
25/01/23 

15h30 às 17h00 Sociologia 
meet.google.com/bwx-pmjw-

yvp 
Londrina 

Sala 30 
25/01/23 

15h30 às 17h00 CELEM meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

 
 
  

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac


DISTRIBUIÇÃO DE AULAS REALIZADA PELO NRE DE LONDRINA AOS PROFESSORES EFETIVOS 
QPM´S E QUP´S QUE SOLICITARAM ORDEM DE SERVIÇO PARA O  MUNICÍPIO DE LONDRINA 

RESPONSÁVEL: NRE DE LONDRINA 

ENVOLVIDOS: RH, CHEFIA, CRTE E PROFESSORES EFETIVOS QPM´S E QUP`S 

Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE de Londrina realizará a atribuição de aulas aos 
professores efetivosQPM´s e QUP´s que solicitaram ordem de serviço para o Muncípio de Londrina, 
conforme cronograma a seguir.  

Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 01 
26/01/23 

08h30 às 10h00 
Pedagogo e Anos 

Iniciais 
meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala 02 
26/01/23 

08h30 às 10h00 Cidadania e Civismo meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

Sala 03 
26/01/23 

08h30 às 10h00 

Pensamento 
Computacional /  

Robótica 
Educacional e 

Robótica Primeiros 
Passos 

meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

Sala 04 
26/01/23 

08h30 às 10h00 Projeto de Vida meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

Sala 05 
26/01/23 

08h30 às 10h00 Educação Financeira 
meet.google.com/jmm-wkgp-

hhh 
Londrina 

Sala 06 
26/01/23 

08h30 às 10h00 

Matemática I 
(Empreendedorismo) 

/ Matemática II 
(Programação I) 

meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

Sala 07 
26/01/23 

08h30 às 10h00 Mais Aprendizagem meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

Sala 08 
26/01/23 

08h30 às 10h00 

Física I (Robótica I) / 
Matemática II 
(Matemática e 

Robótica I) 

meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

Sala 09 
26/01/23 

08h30 às 10h00 Edutech meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

  

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe


Sala/Data Horário Curso Técnico Link Google Meet Município 

Sala 09 

26/01/23 
08h30 às 10h00 

Programação de 
Jogos Digitais 

meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 10 
26/01/23 

08h30 às 10h00 

Administração / 
Recursos Humanos / 
Serviços Jurídicos / 

Mecatrônica 

meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

Sala 11 
26/01/23 

08h30 às 10h00 
Eletromecânica / 

Eletrotécnica / 
Mecânica / Farmácia 

meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

Sala 12 
26/01/23 

08h30 às 10h00 

Transações 
Imobiliárias / 
Enfermagem / 

Enfermagem do 
Trabalho 

meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 

Sala 13 
26/01/23 

08h30 às 10h00 

Análises Clínicas / 
Química / Cuidados 

do Idoso / 
Informática 

meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 

Sala 14 
26/01/23 

08h30 às 10h00 

Segurança do 
Trabalho / 

Edificações / 
Nutrição e Dietética / 

Alimentos 

meet.google.com/bwx-pmjw-yvp Londrina 

Sala 15 
26/01/23 

08h30 às 10h00 

Desenvolvimento de 
Sistemas / 

Manutenção e Sup. 
Inf. / Agronegócio / 

Meio Ambiente 

meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 16 
26/01/23 

10h00 às 11h30 Arte meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala 17 
26/01/23 

10h00 às 11h30 Biologia meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

Sala 18 
26/01/23 

10h00 às 11h30 Ciências meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

Sala 19 
26/01/23 

10h00 às 11h30 Educação Física meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik


Sala 20 
26/01/23 

10h00 às 11h30 Espanhol 
meet.google.com/jmm-wkgp-

hhh 
Londrina 

Sala 21 
26/01/23 

10h00 às 11h30 Filosofia meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

Sala 22 
26/01/23 

10h00 às 11h30 Física meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

Sala 23 
26/01/23 

10h00 às 11h30 Geografia meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

Sala 24 
26/01/23 

10h00 às 11h30 História meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 25 
26/01/23 

10h00 às 11h30 Inglês  meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

Sala 26 
26/01/23 

10h00 às 11h30 Língua Portuguesa meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

Sala 27 
26/01/23 

10h00 às 11h30 Matemática meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 

Sala 28 
26/01/23 

10h00 às 11h30 Química meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 

Sala 29 
26/01/23 

10h00 às 11h30 Sociologia meet.google.com/bwx-pmjw-yvp Londrina 

Sala 30 
26/01/23 

10h00 às 11h30 CELEM meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

 
  

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac


 

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS REALIZADA PELO NRE DE LONDRINA AOS PROFESSORES EFETIVOS 
QPM´S E QUP´S QUE SOLICITARAM ORDEM DE SERVIÇO PARA OS DEMAIS  MUNICÍPIOS DESTE 
NRE 

RESPONSÁVEL: NRE DE LONDRINA 

ENVOLVIDOS: RH, CHEFIA, CRTE E PROFESSORES EFETIVOS QPM´S E QUP`S 

Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE de Londrina realizará a atribuição de aulas aos 
professores efetivos QPM´s e QUP´s que solicitaram Ordem de Serviço para o Muncípio de Londrina, 
conforme cronograma a seguir.  

Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 01 
26/01/23 

14h00 às 15h30 
Pedagogo e Anos 

Iniciais 
meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala 02 
26/01/23 

14h00 às 15h30 Cidadania e Civismo meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

Sala 03 
26/01/23 

14h00 às 15h30 

Pensamento 
Computacional /  

Robótica 
Educacional e 

Robótica Primeiros 
Passos 

meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

Sala 04 
26/01/23 

14h00 às 15h30 Projeto de Vida meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

Sala 05 
26/01/23 

14h00 às 15h30 Educação Financeira 
meet.google.com/jmm-wkgp-

hhh 
Londrina 

Sala 06 
26/01/23 

14h00 às 15h30 

Matemática I 
(Empreendedorismo) 

/ Matemática II 
(Programação I) 

meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

Sala 07 
26/01/23 

14h00 às 15h30 Mais Aprendizagem meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

Sala 08 
26/01/23 

14h00 às 15h30 

Física I (Robótica I) / 
Matemática II 
(Matemática e 

Robótica I) 

meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

Sala 09 
26/01/23 

14h00 às 15h30 Edutech meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe


Sala/Data Horário Curso Técnico Link Google Meet Município 

Sala 09 

26/01/23 
14h00 às 15h30 

Programação de 
Jogos Digitais 

meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 10 
26/01/23 

14h00 às 15h30 

Administração / 
Recursos Humanos / 
Serviços Jurídicos / 

Mecatrônica 

meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

Sala 11 
26/01/23 

14h00 às 15h30 
Eletromecânica / 

Eletrotécnica / 
Mecânica / Farmácia 

meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

Sala 12 
26/01/23 

14h00 às 15h30 

Transações 
Imobiliárias / 
Enfermagem / 

Enfermagem do 
Trabalho 

meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 

Sala 13 
26/01/23 

14h00 às 15h30 

Análises Clínicas / 
Química / Cuidados 

do Idoso / 
Informática 

meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 

Sala 14 
26/01/23 

14h00 às 15h30 

Segurança do 
Trabalho / 

Edificações / 
Nutrição e Dietética / 

Alimentos 

meet.google.com/bwx-pmjw-yvp Londrina 

Sala 15 
26/01/23 

14h00 às 15h30 

Desenvolvimento de 
Sistemas / 

Manutenção e Sup. 
Inf. / Agronegócio / 

Meio Ambiente 

meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 16 
26/01/23 

15h30 às 17h00 Arte meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala 17 
26/01/23 

15h30 às 17h00 Biologia meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

Sala 18 
26/01/23 

15h30 às 17h00 Ciências meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

Sala 19 
26/01/23 

15h30 às 17h00 Educação Física meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik


Sala 20 
26/01/23 

15h30 às 17h00 Espanhol 
meet.google.com/jmm-wkgp-

hhh 
Londrina 

Sala 21 
26/01/23 

15h30 às 17h00 Filosofia meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

Sala 22 
26/01/23 

15h30 às 17h00 Física meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

Sala 23 
26/01/23 

15h30 às 17h00 Geografia meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

Sala 24 
26/01/23 

15h30 às 17h00 História meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 25 
26/01/23 

15h30 às 17h00 Inglês  meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

Sala 26 
26/01/23 

15h30 às 17h00 Língua Portuguesa meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

Sala 27 
26/01/23 

15h30 às 17h00 Matemática meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 

Sala 28 
26/01/23 

15h30 às 17h00 Química meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 

Sala 29 
26/01/23 

15h30 às 17h00 Sociologia meet.google.com/bwx-pmjw-yvp Londrina 

Sala 30 
26/01/23 

15h30 às 17h00 CELEM meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

 
  

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac


AJUSTE DE AULAS/FUNÇÕES NO CARGO, REALIZADO PELO NRE DE LONDRINA AOS 
PROFESSORES EFETIVOS QPM´S E QUP´S LOTADOS NO MUNICÍPIO DE LONDRINA. 

RESPONSÁVEL: NRE DE LONDRINA 

ENVOLVIDOS: RH, CHEFIA, CRTE E PROFESSORES EFETIVOS QPM´S E QUP`S 

Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE de Londrina realizará o ajuste de aulas/funções 
para os professores efetivos QPM´s e QUP´s do Município de Londrina das aulas assumidas no 
cargo. 

Serão permitidos ajustes de aulas e/ou funções para os professores do Quadro Próprio do 
Magistério – QPM, do Quadro Único de Pessoal – QUP e professores contratados em Regime 
Especial cuja jornada de trabalho esteja distribuída em mais de uma instituição de ensino, do 
mesmo município, desde que haja aulas/funções disponíveis, em caráter definitivo, para as quais 
estiverem devidamente habilitados. Esta norma será aplicada, exclusivamente, se a alteração 
pleiteada implicar em redução do número de instituições de ensino nas quais o professor já possuir 

suprimento. 

Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 01 
27/01/23 

08h30 às 10h00 
Pedagogo e Anos 

Iniciais 
meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala 02 
27/01/23 

08h30 às 10h00 Cidadania e Civismo meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

Sala 03 
27/01/23 

08h30 às 10h00 

Pensamento 
Computacional /  

Robótica 
Educacional e 

Robótica Primeiros 
Passos 

meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

Sala 04 
27/01/23 

08h30 às 10h00 Projeto de Vida meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

Sala 05 
27/01/23 

08h30 às 10h00 Educação Financeira meet.google.com/jmm-wkgp-hhh Londrina 

Sala 06 
27/01/23 

08h30 às 10h00 

Matemática I 
(Empreendedorismo) 

/ Matemática II 
(Programação I) 

meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

Sala 07 
27/01/23 

08h30 às 10h00 Mais Aprendizagem meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv


Sala 08 
27/01/23 

08h30 às 10h00 

Física I (Robótica I) / 
Matemática II 
(Matemática e 

Robótica I) 

meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

Sala 09 
27/01/23 

08h30 às 10h00 Edutech meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala/Data Horário Curso Técnico Link Google Meet Município 

Sala 09 

27/01/23 
08h30 às 10h00 

Programação de 
Jogos Digitais 

meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 10 
27/01/23 

08h30 às 10h00 

Administração / 
Recursos Humanos / 
Serviços Jurídicos / 

Mecatrônica 

meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

Sala 11 
27/01/23 

08h30 às 10h00 
Eletromecânica / 

Eletrotécnica / 
Mecânica / Farmácia 

meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

Sala 12 
27/01/23 

08h30 às 10h00 

Transações 
Imobiliárias / 
Enfermagem / 

Enfermagem do 
Trabalho 

meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 

Sala 13 
27/01/23 

08h30 às 10h00 

Análises Clínicas / 
Química / Cuidados 

do Idoso / 
Informática 

meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 

Sala 14 
27/01/23 

08h30 às 10h00 

Segurança do 
Trabalho / 

Edificações / 
Nutrição e Dietética / 

Alimentos 

meet.google.com/bwx-pmjw-yvp Londrina 

Sala 15 
27/01/23 

08h30 às 10h00 

Desenvolvimento de 
Sistemas / 

Manutenção e Sup. 
Inf. / Agronegócio / 

Meio Ambiente 

meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

  

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac


Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 16 
27/01/23 

10h00 às 11h30 Arte meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala 17 
27/01/23 

10h00 às 11h30 Biologia meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

Sala 18 
27/01/23 

10h00 às 11h30 Ciências meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

Sala 19 
27/01/23 

10h00 às 11h30 Educação Física meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

Sala 20 
27/01/23 

10h00 às 11h30 Espanhol meet.google.com/jmm-wkgp-hhh Londrina 

Sala 21 
27/01/23 

10h00 às 11h30 Filosofia meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

Sala 22 
27/01/23 

10h00 às 11h30 Física meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

Sala 23 
27/01/23 

10h00 às 11h30 Geografia meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

Sala 24 
27/01/23 

10h00 às 11h30 História meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 25 
27/01/23 

10h00 às 11h30 Inglês  meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

Sala 26 
27/01/23 

10h00 às 11h30 Língua Portuguesa meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

Sala 27 
27/01/23 

10h00 às 11h30 Matemática meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 

Sala 28 
27/01/23 

10h00 às 11h30 Química meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 

Sala 29 
27/01/23 

10h00 às 11h30 Sociologia meet.google.com/bwx-pmjw-yvp Londrina 

Sala 30 
27/01/23 

10h00 às 11h30 CELEM meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac


 

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS EXTRAORDINÁRIAS  

DE 27/01/2023 A 30/01/2023 

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS EXTRAORDINÁRIAS NA INSTITUIÇÃO DE ENSINO AOS PROFESSORES 
EFETIVOS QPM´S E QUP´S  LOTADOS NA MESMA. 

RESPONSÁVEL: EQUIPE DIRETIVA DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO 

ENVOLVIDOS: DIRETOR, SECRETÁRIO, PROFESSORES EFETIVOS QPM E CONSELHO ESCOLAR. 

Data Horário Atividades Disciplinas 

27/01/2023 14h00 às 16h00 

A equipe diretiva da 
instituição de ensino realizará 
atribuição de  aulas 
extraordinárias e/ou 
acréscimo de jornada, na 
disciplina de concurso, aos 
professores efetivos 
classificados na instituição de 
ensino. 

Disciplinas do Ensino 
Fundamental e Médio, 
Educação de Jovens e Adultos 
– EJA, Educação Profissional, 
Educação do Campo e 
Educação Escolar Indígena. 

27/01/2023 16h00 às 17h00 

A equipe diretiva do 
estabelecimento de ensino 
deverá  atualizar as Planilhas 
de Aulas em aberto. 

Disciplinas do Ensino 
Fundamental e Médio, 
Educação de Jovens e Adultos 
– EJA, Educação Profissional, 
Educação do Campo e 
Educação Escolar Indígena. 

 
  



DISTRIBUIÇÃO DE AULAS EXTRAORDINÁRIAS REALIZADA PELO NRE DE LONDRINA AOS 
PROFESSORES EFETIVOS QPM´S E QUP´S LOTADOS EM LONDRINA NA DISCIPLINA DE 
CONCURSO. 

RESPONSÁVEL: NRE DE LONDRINA 

ENVOLIVIDOS: RH, CHEFIA, CRTE E PROFESSORES EFETIVOS QPM´S E QUP´S. 

 
Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE de Londrina realizará a atribuição de aulas na 
disciplina de concurso aos professores efetivos QPM´Se QUP´S lotados em Londrina. 
 

*Não serão atribuídas aulas extraordinárias e/ou acréscimo de jornada aos professores efetivos 
que:  
a) estejam à disposição de outros Órgãos: Federais, Estaduais, Municipais ou de entidades 
particulares, exceto para àquelas que mantém parceria com a SEED na Modalidade de Educação 
Especial;  
b) apresentem 5% (cinco por cento) ou mais de faltas injustificadas no cômputo geral de suas 
aulas e/ou funções, no ano anterior;  
c) detenham 2 (dois) cargos efetivos de 20 (vinte) horas semanais ou 1 (um) cargo efetivo de 40 
(quarenta) horas semanais, exceto o disposto no § 30 do art. 19 desta Resolução;  
d) estejam em licenças formalmente concedidas, afastados temporariamente de função por razões 
médicas ou por decisão administrativa/judicial e afastados definitivamente de função, no(s) 
cargo(s) que detêm, com exceção das aulas designadas para adequação da matriz curricular;  
e) detenham somente cargo de professor nas esferas: Federal, Estadual ou Municipal, cedidos à 
SEED por meio de Termo de Cooperação Técnica;  
f) estejam prestando serviços na sede da Secretaria de Estado da Educação e do Esporte ou 
demais unidades a ela vinculadas. 
 

Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 01 
28/01/23 

08h00 às 09h30 
Pedagogo e Anos 

Iniciais 
meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala 02 
28/01/23 

08h00 às 09h30 Cidadania e Civismo meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

Sala 03 
28/01/23 

08h00 às 09h30 

Pensamento 
Computacional /  

Robótica 
Educacional e 

Robótica Primeiros 
Passos 

meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

Sala 04 
28/01/23 

08h00 às 09h30 Projeto de Vida meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

Sala 05 
28/01/23 

08h00 às 09h30 Educação Financeira meet.google.com/jmm-wkgp-hhh Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh


Sala 06 
28/01/23 

08h00 às 09h30 

Matemática I 
(Empreendedorismo) 

/ Matemática II 
(Programação I) 

meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

Sala 07 
28/01/23 

08h00 às 09h30 Mais Aprendizagem meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

Sala 08 
28/01/23 

08h00 às 09h30 

Física I (Robótica I) / 
Matemática II 
(Matemática e 

Robótica I) 

meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

Sala 09 
28/01/23 

08h00 às 09h30 Edutech meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala/Data Horário Curso Técnico Link Google Meet Município 

Sala 09 

28/01/23 
08h00 às 09h30 

Programação de 
Jogos Digitais 

meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 10 
28/01/23 

08h00 às 09h30 

Administração / 
Recursos Humanos / 
Serviços Jurídicos / 

Mecatrônica 

meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

Sala 11 
28/01/23 

08h00 às 09h30 
Eletromecânica / 

Eletrotécnica / 
Mecânica / Farmácia 

meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

Sala 12 
28/01/23 

08h00 às 09h30 

Transações 
Imobiliárias / 
Enfermagem / 

Enfermagem do 
Trabalho 

meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 

Sala 13 
28/01/23 

08h00 às 09h30 

Análises Clínicas / 
Química / Cuidados 

do Idoso / 
Informática 

meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 

Sala 14 
28/01/23 

08h00 às 09h30 

Segurança do 
Trabalho / 

Edificações / 
Nutrição e Dietética / 

Alimentos 

meet.google.com/bwx-pmjw-yvp Londrina 

Sala 15 
28/01/23 

08h00 às 09h30 

Desenvolvimento de 

Sistemas / Manutenção e 
Sup. Inf. / Agronegócio / 

Meio Ambiente 

meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac


Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 16 
28/01/23 

09h30 às 12h00 Arte meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala 17 
28/01/23 

09h30 às 12h00 Biologia meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

Sala 18 
28/01/23 

09h30 às 12h00 Ciências meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

Sala 19 
28/01/23 

09h30 às 12h00 Educação Física meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

Sala 20 
28/01/23 

09h30 às 12h00 Espanhol meet.google.com/jmm-wkgp-hhh Londrina 

Sala 21 
28/01/23 

09h30 às 12h00 Filosofia meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

Sala 22 
28/01/23 

09h30 às 12h00 Física meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

Sala 23 
28/01/23 

09h30 às 12h00 Geografia meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

Sala 24 
28/01/23 

09h30 às 12h00 História meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 25 
28/01/23 

09h30 às 12h00 Inglês  meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

Sala 26 
28/01/23 

09h30 às 12h00 Língua Portuguesa meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

Sala 27 
28/01/23 

09h30 às 12h00 Matemática meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 

Sala 28 
28/01/23 

09h30 às 12h00 Química meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 

Sala 29 
28/01/23 

09h30 às 12h00 Sociologia meet.google.com/bwx-pmjw-yvp Londrina 

Sala 30 
28/01/23 

09h30 às 12h00 CELEM meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac


 
 

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS EXTRAORDINÁRIAS REALIZADA PELO NRE DE LONDRINA AOS 
PROFESSORES EFETIVOS QPM´S E QUP´S LOTADOS NO NRE LONDRINA NA DISCIPLINA DE 
CONCURSO. 

RESPONSÁVEL: NRE DE LONDRINA 

ENVOLIVIDOS: RH, CHEFIA, CRTE E PROFESSORES EFETIVOS QPM´S E QUP´S. 

 
Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE de Londrina realizará a atribuição de aulas na 
disciplina de concurso aos professores efetivos QPM´Se QUP´S lotados no NRE de Londrina. 
 

*Não serão atribuídas aulas extraordinárias e/ou acréscimo de jornada aos professores efetivos 
que:  
a) estejam à disposição de outros Órgãos: Federais, Estaduais, Municipais ou de entidades 
particulares, exceto para àquelas que mantém parceria com a SEED na Modalidade de Educação 
Especial;  
b) apresentem 5% (cinco por cento) ou mais de faltas injustificadas no cômputo geral de suas 
aulas e/ou funções, no ano anterior;  
c) detenham 2 (dois) cargos efetivos de 20 (vinte) horas semanais ou 1 (um) cargo efetivo de 40 
(quarenta) horas semanais, exceto o disposto no § 30 do art. 19 desta Resolução;  
d) estejam em licenças formalmente concedidas, afastados temporariamente de função por razões 
médicas ou por decisão administrativa/judicial e afastados definitivamente de função, no(s) 
cargo(s) que detêm, com exceção das aulas designadas para adequação da matriz curricular;  
e) detenham somente cargo de professor nas esferas: Federal, Estadual ou Municipal, cedidos à 
SEED por meio de Termo de Cooperação Técnica;  
f) estejam prestando serviços na sede da Secretaria de Estado da Educação e do Esporte ou 
demais unidades a ela vinculadas. 
 

Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 01 
28/01/23 

13h30 às 14h30 
Pedagogo e Anos 

Iniciais 
meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala 02 
28/01/23 

13h30 às 14h30 Cidadania e Civismo meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

Sala 03 
28/01/23 

13h30 às 14h30 

Pensamento 
Computacional /  

Robótica 
Educacional e 

Robótica Primeiros 
Passos 

meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

Sala 04 
28/01/23 

13h30 às 14h30 Projeto de Vida meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

Sala 05 
28/01/23 

13h30 às 14h30 Educação Financeira meet.google.com/jmm-wkgp-hhh Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh


Sala 06 
28/01/23 

13h30 às 14h30 

Matemática I 
(Empreendedorismo) 

/ Matemática II 
(Programação I) 

meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

Sala 07 
28/01/23 

13h30 às 14h30 Mais Aprendizagem meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

Sala 08 
28/01/23 

13h30 às 14h30 

Física I (Robótica I) / 
Matemática II 
(Matemática e 

Robótica I) 

meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

Sala 09 
28/01/23 

13h30 às 14h30 Edutech meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala/Data Horário Curso Técnico Link Google Meet Município 

Sala 09 

28/01/23 
13h30 às 14h30 

Programação de 
Jogos Digitais 

meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 10 
28/01/23 

13h30 às 14h30 

Administração / 
Recursos Humanos / 
Serviços Jurídicos / 

Mecatrônica 

meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

Sala 11 
28/01/23 

13h30 às 14h30 
Eletromecânica / 

Eletrotécnica / 
Mecânica / Farmácia 

meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

Sala 12 
28/01/23 

13h30 às 14h30 

Transações 
Imobiliárias / 
Enfermagem / 

Enfermagem do 
Trabalho 

meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 

Sala 13 
28/01/23 

13h30 às 14h30 

Análises Clínicas / 
Química / Cuidados 

do Idoso / 
Informática 

meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 

Sala 14 
28/01/23 

13h30 às 14h30 

Segurança do 
Trabalho / 

Edificações / 
Nutrição e Dietética / 

Alimentos 

meet.google.com/bwx-pmjw-yvp Londrina 

Sala 15 
28/01/23 

13h30 às 14h30 

Desenvolvimento de 

Sistemas / Manutenção e 
Sup. Inf. / Agronegócio / 

Meio Ambiente 

meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac


Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 16 
28/01/23 

14h30 às 15h30 Arte meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala 17 
28/01/23 

14h30 às 15h30 Biologia meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

Sala 18 
28/01/23 

14h30 às 15h30 Ciências meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

Sala 19 
28/01/23 

14h30 às 15h30 Educação Física meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

Sala 20 
28/01/23 

14h30 às 15h30 Espanhol meet.google.com/jmm-wkgp-hhh Londrina 

Sala 21 
28/01/23 

14h30 às 15h30 Filosofia meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

Sala 22 
28/01/23 

14h30 às 15h30 Física meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

Sala 23 
28/01/23 

14h30 às 15h30 Geografia meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

Sala 24 
28/01/23 

14h30 às 15h30 História meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 25 
28/01/23 

14h30 às 15h30 Inglês  meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

Sala 26 
28/01/23 

14h30 às 15h30 Língua Portuguesa meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

Sala 27 
28/01/23 

14h30 às 15h30 Matemática meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 

Sala 28 
28/01/23 

14h30 às 15h30 Química meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 

Sala 29 
28/01/23 

14h30 às 15h30 Sociologia meet.google.com/bwx-pmjw-yvp Londrina 

Sala 30 
28/01/23 

14h30 às 15h30 CELEM meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac


 
 

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS EXTRAORDINÁRIAS REALIZADA PELO NRE DE LONDRINA  AOS 
PROFESSORES EFETIVOS QPM´S E QUP´S NA 2ª HABILITAÇÃO LOTADOS NO MUNICÍPIO DE 
LONDRINA. 

RESPONSÁVEL: NRE DE LONDRINA 

ENVOLIVIDOS: RH, CHEFIA, CRTE E PROFESSORES EFETIVOS QPM´S E QUP´S. 

 
Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE de Londrina realizará a atribuição de aulas na 
2ª habilitação aos professores efetivos QPM´S e QUP´S lotados no município de Londrina. Os 
professores deverão apresentar obrigatoriamente o Diplima da 2ª habilitação na Sessão de 
Distribuição de Aulas. 

*Não serão atribuídas aulas extraordinárias e/ou acréscimo de jornada aos professores efetivos 
que:  
a) estejam à disposição de outros Órgãos: Federais, Estaduais, Municipais ou de entidades 
particulares, exceto para àquelas que mantém parceria com a SEED na Modalidade de Educação 
Especial;  
b) apresentem 5% (cinco por cento) ou mais de faltas injustificadas no cômputo geral de suas 
aulas e/ou funções, no ano anterior;  
c) detenham 2 (dois) cargos efetivos de 20 (vinte) horas semanais ou 1 (um) cargo efetivo de 40 
(quarenta) horas semanais, exceto o disposto no § 30 do art. 19 desta Resolução;  
d) estejam em licenças formalmente concedidas, afastados temporariamente de função por razões 
médicas ou por decisão administrativa/judicial e afastados definitivamente de função, no(s) 
cargo(s) que detêm, com exceção das aulas designadas para adequação da matriz curricular;  
e) detenham somente cargo de professor nas esferas: Federal, Estadual ou Municipal, cedidos à 
SEED por meio de Termo de Cooperação Técnica;  
f) estejam prestando serviços na sede da Secretaria de Estado da Educação e do Esporte ou 
demais unidades a ela vinculadas. 
 

Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 01 
28/01/23 

15h30 às 17h30 
Pedagogo e Anos 

Iniciais 
meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala 02 
28/01/23 

15h30 às 17h30 Cidadania e Civismo meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

Sala 03 
28/01/23 

15h30 às 17h30 

Pensamento 
Computacional /  

Robótica 
Educacional e 

Robótica Primeiros 
Passos 

meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

Sala 04 
28/01/23 

15h30 às 17h30 Projeto de Vida meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

Sala 05 
28/01/23 

15h30 às 17h30 Educação Financeira meet.google.com/jmm-wkgp-hhh Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh


Sala 06 
28/01/23 

15h30 às 17h30 

Matemática I 
(Empreendedorismo) 

/ Matemática II 
(Programação I) 

meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

Sala 07 
28/01/23 

15h30 às 17h30 Mais Aprendizagem meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

Sala 08 
28/01/23 

15h30 às 17h30 

Física I (Robótica I) / 
Matemática II 
(Matemática e 

Robótica I) 

meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

Sala 09 
28/01/23 

15h30 às 17h30 Edutech meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala/Data Horário Curso Técnico Link Google Meet Município 

Sala 09 

28/01/23 
15h30 às 17h30 

Programação de 
Jogos Digitais 

meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 10 
28/01/23 

15h30 às 17h30 

Administração / 
Recursos Humanos / 
Serviços Jurídicos / 

Mecatrônica 

meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

Sala 11 
28/01/23 

15h30 às 17h30 
Eletromecânica / 
Eletrotécnica / 

Mecânica / Farmácia 

meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

Sala 12 
28/01/23 

15h30 às 17h30 

Transações 
Imobiliárias / 
Enfermagem / 

Enfermagem do 
Trabalho 

meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 

Sala 13 
28/01/23 

15h30 às 17h30 

Análises Clínicas / 
Química / Cuidados 

do Idoso / 
Informática 

meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 

Sala 14 
28/01/23 

15h30 às 17h30 

Segurança do 
Trabalho / 

Edificações / 
Nutrição e Dietética / 

Alimentos 

meet.google.com/bwx-pmjw-yvp Londrina 

Sala 15 
28/01/23 

15h30 às 17h30 

Desenvolvimento de 

Sistemas / Manutenção e 
Sup. Inf. / Agronegócio / 

Meio Ambiente 

meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac


Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 16 
30/01/23 

08h00 às 10h00 Arte meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala17 
30/01/23 

08h00 às 10h00 Biologia meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

Sala 18 
30/01/23 

08h00 às 10h00 Ciências meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

Sala 19 
30/01/23 

08h00 às 10h00 Educação Física meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

Sala 20 
30/01/23 

08h00 às 10h00 Espanhol meet.google.com/jmm-wkgp-hhh Londrina 

Sala 21 
30/01/23 

08h00 às 10h00 Filosofia meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

Sala 22 
30/01/23 

08h00 às 10h00 Física meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

Sala 23 
30/01/23 

08h00 às 10h00 Geografia meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

Sala 24 
30/01/23 

08h00 às 10h00 História meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 25 
30/01/23 

08h00 às 10h00 Inglês  meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

Sala 26 
30/01/23 

08h00 às 10h00 Língua Portuguesa meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

Sala 27 
30/01/23 

08h00 às 10h00 Matemática meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 

Sala 28 
30/01/23 

08h00 às 10h00 Química meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 

Sala 29 
30/01/23 

08h00 às 10h00 Sociologia meet.google.com/bwx-pmjw-yvp Londrina 

Sala 30 
30/01/23 

08h00 às 10h00 CELEM meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac


 

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS EXTRAORDINÁRIAS REALIZADA PELO NRE DE LONDRINA  AOS 
PROFESSORES EFETIVOS QPM´S E QUP´S NA 2ª HABILITAÇÃO LOTADOS NO NRE DE LONDRINA. 

RESPONSÁVEL: NRE DE LONDRINA 

ENVOLIVIDOS: RH, CHEFIA, CRTE E PROFESSORES EFETIVOS QPM´S E QUP´S. 

 
Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE de Londrina realizará a atribuição de aulas na 
2ª habilitação aos professores efetivos QPM´S e QUP´S lotados no NRE de Londrina. Os 
professores deverão apresentar obrigatoriamente o Diplima da 2ª habilitação na Sessão de 
Distribuição de Aulas. 

*Não serão atribuídas aulas extraordinárias e/ou acréscimo de jornada aos professores efetivos 
que:  
a) estejam à disposição de outros Órgãos: Federais, Estaduais, Municipais ou de entidades 
particulares, exceto para àquelas que mantém parceria com a SEED na Modalidade de Educação 
Especial;  
b) apresentem 5% (cinco por cento) ou mais de faltas injustificadas no cômputo geral de suas 
aulas e/ou funções, no ano anterior;  
c) detenham 2 (dois) cargos efetivos de 20 (vinte) horas semanais ou 1 (um) cargo efetivo de 40 
(quarenta) horas semanais, exceto o disposto no § 30 do art. 19 desta Resolução;  
d) estejam em licenças formalmente concedidas, afastados temporariamente de função por razões 
médicas ou por decisão administrativa/judicial e afastados definitivamente de função, no(s) 
cargo(s) que detêm, com exceção das aulas designadas para adequação da matriz curricular;  
e) detenham somente cargo de professor nas esferas: Federal, Estadual ou Municipal, cedidos à 
SEED por meio de Termo de Cooperação Técnica;  
f) estejam prestando serviços na sede da Secretaria de Estado da Educação e do Esporte ou 
demais unidades a ela vinculadas. 
 

Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 01 
30/01/23 

08h00 às 09h00 
Pedagogo e Anos 

Iniciais 
meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala 02 
30/01/23 

08h00 às 09h00 Cidadania e Civismo meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

Sala 03 
30/01/23 

08h00 às 09h00 

Pensamento 
Computacional /  

Robótica 
Educacional e 

Robótica Primeiros 
Passos 

meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

Sala 04 
30/01/23 

08h00 às 09h00 Projeto de Vida meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

Sala 05 
30/01/23 

08h00 às 09h00 Educação Financeira meet.google.com/jmm-wkgp-hhh Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh


Sala 06 
30/01/23 

08h00 às 09h00 

Matemática I 
(Empreendedorismo) 

/ Matemática II 
(Programação I) 

meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

Sala 07 
30/01/23 

08h00 às 09h00 Mais Aprendizagem meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

Sala 08 
30/01/23 

08h00 às 09h00 

Física I (Robótica I) / 
Matemática II 
(Matemática e 

Robótica I) 

meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

Sala 09 
30/01/23 

08h00 às 09h00 Edutech meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala/Data Horário Curso Técnico Link Google Meet Município 

Sala 09 

30/01/23 
08h00 às 09h00 

Programação de 
Jogos Digitais 

meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 10 
30/01/23 

08h00 às 09h00 

Administração / 
Recursos Humanos / 
Serviços Jurídicos / 

Mecatrônica 

meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

Sala 11 
30/01/23 

08h00 às 09h00 
Eletromecânica / 
Eletrotécnica / 

Mecânica / Farmácia 

meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

Sala 12 
30/01/23 

08h00 às 09h00 

Transações 
Imobiliárias / 
Enfermagem / 

Enfermagem do 
Trabalho 

meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 

Sala 13 
30/01/23 

08h00 às 09h00 

Análises Clínicas / 
Química / Cuidados 

do Idoso / 
Informática 

meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 

Sala 14 
30/01/23 

08h00 às 09h00 

Segurança do 
Trabalho / 

Edificações / 
Nutrição e Dietética / 

Alimentos 

meet.google.com/bwx-pmjw-yvp Londrina 

Sala 15 
30/01/23 

08h00 às 09h00 

Desenvolvimento de 

Sistemas / Manutenção e 
Sup. Inf. / Agronegócio / 

Meio Ambiente 

meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac


Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 16 
30/01/23 

09h00 às 10h00 Arte meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala17 
30/01/23 

09h00 às 10h00 Biologia meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

Sala 18 
30/01/23 

09h00 às 10h00 Ciências meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

Sala 19 
30/01/23 

09h00 às 10h00 Educação Física meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

Sala 20 
30/01/23 

09h00 às 10h00 Espanhol meet.google.com/jmm-wkgp-hhh Londrina 

Sala 21 
30/01/23 

09h00 às 10h00 Filosofia meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

Sala 22 
30/01/23 

09h00 às 10h00 Física meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

Sala 23 
30/01/23 

09h00 às 10h00 Geografia meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

Sala 24 
30/01/23 

09h00 às 10h00 História meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 25 
30/01/23 

09h00 às 10h00 Inglês  meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

Sala 26 
30/01/23 

09h00 às 10h00 Língua Portuguesa meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

Sala 27 
30/01/23 

09h00 às 10h00 Matemática meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 

Sala 28 
30/01/23 

09h00 às 10h00 Química meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 

Sala 29 
30/01/23 

09h00 às 10h00 Sociologia meet.google.com/bwx-pmjw-yvp Londrina 

Sala 30 
30/01/23 

09h00 às 10h00 CELEM meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac


AJUSTE DE AULAS EXTRAORDINÁRIAS REALIZADO PELO NRE DE LONDRINA AOS 
PROFESSORES EFETIVOS QPM´S E QUP´S LOTADOS NO MUNICÍPIO DE LONDRINA. 

RESPONSÁVEL: NRE DE LONDRINA 

ENVOLVIDOS: RH, CHEFIA, CRTE E PROFESSORES EFETIVOS QPM´S E QUP`S 

Atividades: o Setor de Recursos Humanos do NRE de Londrina realizará o ajuste de aulas 
extraordinárias para os professores efetivos QPM´s e QUP´s lotados no Município de Londrina. 

Serão permitidos ajustes de aulas e/ou funções para os professores do Quadro Próprio do 
Magistério – QPM, do Quadro Único de Pessoal – QUP e professores contratados em Regime 
Especial cuja jornada de trabalho esteja distribuída em mais de uma instituição de ensino, do 
mesmo município, desde que haja aulas/funções disponíveis, em caráter definitivo, para as quais 
estiverem devidamente habilitados. Esta norma será aplicada, exclusivamente, se a alteração 
pleiteada implicar em redução do número de instituições de ensino nas quais o professor já possuir 

suprimento. 

Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 01 
30/01/23 

10h00 às 11h00 
Pedagogo e Anos 

Iniciais 
meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala 02 
30/01/23 

10h00 às 11h00 Cidadania e Civismo meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

Sala 03 
30/01/23 

10h00 às 11h00 

Pensamento 
Computacional /  

Robótica 
Educacional e 

Robótica Primeiros 
Passos 

meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

Sala 04 
30/01/23 

10h00 às 11h00 Projeto de Vida meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

Sala 05 
30/01/23 

10h00 às 11h00 Educação Financeira meet.google.com/jmm-wkgp-hhh Londrina 

Sala 06 
30/01/23 

10h00 às 11h00 

Matemática I 
(Empreendedorismo) 

/ Matemática II 
(Programação I) 

meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

Sala 07 
30/01/23 

10h00 às 11h00 Mais Aprendizagem meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv


Sala 08 
30/01/23 

10h00 às 11h00 

Física I (Robótica I) / 
Matemática II 
(Matemática e 

Robótica I) 

meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

Sala 09 
30/01/23 

10h00 às 11h00 Edutech meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala/Data Horário Curso Técnico Link Google Meet Município 

Sala 09 

30/01/23 
10h00 às 11h00 

Programação de 
Jogos Digitais 

meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 10 
30/01/23 

10h00 às 11h00 

Administração / 
Recursos Humanos / 
Serviços Jurídicos / 

Mecatrônica 

meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

Sala 11 
30/01/23 

10h00 às 11h00 
Eletromecânica / 
Eletrotécnica / 

Mecânica / Farmácia 
meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

Sala 12 
30/01/23 

10h00 às 11h00 

Transações 
Imobiliárias / 
Enfermagem / 

Enfermagem do 
Trabalho 

meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 

Sala 13 
30/01/23 

10h00 às 11h00 

Análises Clínicas / 
Química / Cuidados 

do Idoso / 
Informática 

meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 

Sala 14 
30/01/23 

10h00 às 11h00 

Segurança do 
Trabalho / 

Edificações / 
Nutrição e Dietética / 

Alimentos 

meet.google.com/bwx-pmjw-yvp Londrina 

Sala 15 
30/01/23 

10h00 às 11h00 

Desenvolvimento de 
Sistemas / 

Manutenção e Sup. 
Inf. / Agronegócio / 

Meio Ambiente 

meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

  

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac


Sala/Data Horário Disciplina Link Google Meet Município 

Sala 16 
30/01/23 

11h00 às 12h00 Arte meet.google.com/sym-cqtq-ekz Londrina 

Sala 17 
30/01/23 

11h00 às 12h00 Biologia meet.google.com/pjm-cbnt-xwf Londrina 

Sala 18 
30/01/23 

11h00 às 12h00 Ciências meet.google.com/fvs-asve-xua Londrina 

Sala 19 
30/01/23 

11h00 às 12h00 Educação Física meet.google.com/qwj-uxye-bik Londrina 

Sala 20 
30/01/23 

11h00 às 12h00 Espanhol meet.google.com/jmm-wkgp-hhh Londrina 

Sala 21 
30/01/23 

11h00 às 12h00 Filosofia meet.google.com/sie-fcap-onr Londrina 

Sala 22 
30/01/23 

11h00 às 12h00 Física meet.google.com/hjk-himo-nhv Londrina 

Sala 23 
30/01/23 

11h00 às 12h00 Geografia meet.google.com/wjd-gkcx-hgx Londrina 

Sala 24 
30/01/23 

11h00 às 12h00 História meet.google.com/kpu-wdza-rqe Londrina 

Sala 25 
30/01/23 

11h00 às 12h00 Inglês  meet.google.com/fmy-dntn-rqd Londrina 

Sala 26 
30/01/23 

11h00 às 12h00 Língua Portuguesa meet.google.com/pqc-bqwd-eta Londrina 

Sala 27 
30/01/23 

11h00 às 12h00 Matemática meet.google.com/jdf-fthy-vjv Londrina 

Sala 28 
30/01/23 

11h00 às 12h00 Química meet.google.com/ooa-socw-aed Londrina 

Sala 29  
30/01/23 

11h00 às 12h00 Sociologia meet.google.com/bwx-pmjw-yvp Londrina 

Sala 30 
30/01/23 

11h00 às 12h00 CELEM meet.google.com/fqq-nsnm-nac Londrina 

file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sym-cqtq-ekz
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pjm-cbnt-xwf
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fvs-asve-xua
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/qwj-uxye-bik
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jmm-wkgp-hhh
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/sie-fcap-onr
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/hjk-himo-nhv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/wjd-gkcx-hgx
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/kpu-wdza-rqe
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fmy-dntn-rqd
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/pqc-bqwd-eta
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/jdf-fthy-vjv
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/ooa-socw-aed
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/bwx-pmjw-yvp
file:///C:/Users/danillomaia/Desktop/meet.google.com/fqq-nsnm-nac


 

 

ATENÇÃO! 

 

 Se o Google Meet cair durante a sessão, retornar à mesma sala através do mesmo 

link; 

 Caso o professor assuma mais aulas do que permitido ao longo das etapas do 

processo de distribuição de aulas, o mesmo permancerá com as aulas que assumiu 

inicialmente; 

 Não será permitida a troca de aulas,; 

 O professor efetivo QPM ou QUP que desistir da Ordem de Serviço solicitada deverá 

encaminhar a desistência para o e-mail: nrelda_rh@seed.pr.gov.br, impreterivelmente, até 

dia 23/01/2023 às 17h00; 

 Havendo desistência de aulas extraordinárias e/ou acréscimo de jornada por motivo 

distinto dos previstos na Resolução nº 7.976/2022 – GS/SEED, o professor ficará 

impossibilitado de assumir outras aulas e/ou funções durante o ano letivo; 

 As aulas extraordinárias e/ou acréscimo de jornada atribuídas em todas as sessões 

de distribuição de aulas aos professores efetivos têm caráter provisório e somente serão 

validadas se, na data do exercício, os professores não estiverem em licenças formalmente 

concedidas, afastados temporariamente de função por razões médicas ou por decisão 

administrativa/judicial e afastados definitivamente de função, no(s) cargo(s) que detêm, 

com exceção das aulas designadas para adequação da matriz curricular. 

 

Disciplina de Matemática 

As seguintes disciplinas do Novo Ensino Médio – NEM serão distribuídas na sala de 

Matemática: 

- Matemática I – Instalações agropecuárias; 

- Matemática I – Empreendedorismo e cooperativismo. 

 

Disciplina de Língua Portuguesa 

As aulas do componente curricular Língua Portuguesa para Falantes de Outras Línguas – 

PFOL, ofertadas no Centro de Línguas Estrangeiras Modernas – CELEM, serão distribuídas 

na sala de Português. 

As seguintes disciplinas da parte diversificada, do NEM e dos Cursos Técnicos serão 

distribuídas na sala de Língua Portuguesa: 

- Cultura Digital; 

- Redação e Leitura; 

- Língua Portuguesa I – Oratória I; 



- Língua Portuguesa I – Oralidade e argumentação I; 

- Prática Discursiva e Linguagens; 

- Metodologia de Redação e Pesquisa; 

- Comunicação e Educação em Segurança do Trabalho. 

 

Disciplina de Filosofia 

A atribuição de aulas do componente curricular Ensino Religioso nos Anos Finais do 

Ensino Fundamental será na sala de Filosofia. 

As seguintes disciplinas do NEM serão distribuídas na sala de Filosofia: 

- Filosofia I – Liderança e Ética; 

- Filosofia I – Cooperativismo Empreendedor. 

 

Disciplina de Educação Física 

As seguintes disciplinas do NEM serão distribuídas na sala de Educação Física: 

- Educação Física I – Práticas Esportivas; 

- Educação Física I – Práticas Esportivas e Saúde. 

 

Disciplina de Arte 

As seguintes disciplinas do NEM serão distribuídas na sala de Arte: 

- Arte I – Mídias Digitais; 

- Arte I – Manifestações culturais e artísticas. 

 

Disciplina de Biologia 

As seguintes disciplinas do NEM serão distribuídas na sala de Biologia: 

- Matemática e Ciências da Natureza – Educação Ambiental e Sustentabilidade; 

- Biologia I – Biotecnologia. 

 

Disciplina de Física 

As seguintes disciplinas do NEM serão distribuídas na sala de Física: 

- Física I – Energias aplicadas na agropecuária. 

 

Disciplina de Sociologia 

As seguintes disciplinas dos Cursos Técnicos serão distribuídas na sala de Sociologia: 

- Fundamentos do Trabalho. 

 

Disciplina de Inglês 

As seguintes disciplinas dos Cursos Técnicos serão distribuídas na sala de Inglês: 

- Inglês Técnico. 



 

Disciplina de História 

As seguintes disciplinas do Itinerário Formativo do NEM na EJA serão distribuiídas na sala 

de História: 

- Língua Portuguesa e Ciências Humanas – Aprendendo a Empreender. 

 

 


